1

臺北市社會福利委員會第 4 屆第 2 次委員會會議紀錄

時間：94 年 10 月 31 日（星期一）下午 2 時正

地點：本府 12 樓市長簡報室

主席：馬主任委員英九                        記錄：鄭至珍

出列席：如簽到表

壹、 報告事項

報告案 1：本會第 4 屆第 1 次委員會會議紀錄報告：如會議資料。

主席裁示：會議紀錄確定。

報告案 2：本會歷次委員會議列管事項執行情形報告：如會議資料。

主席裁示：

一、 編號 030601 請增加本市身心障礙者資料庫項目，據

以辦理各項服務方案：同意除管。

二、 編號 030602 有關設立「臺北市身心障礙者重建中心」

乙案：本案已納入規劃，同意除管。

三、 編號 040100-03 建請將報告案 1列為討論提案，並修

正臺北市社會福利委員會設置要點：同意除管。

報告案 3：臺北市各類福利人口成長趨勢及家暴案件性別分析等資

訊研擬相關配套福利政策及預算專案報告：如會議資

料。

主席裁示：同意備查，若有需要則另由社會局召開專案會議討論。

報告案 4：廣慈博愛院暨福德平宅現址開發：如會議資料。

主席裁示：同意備查，並召開公聽會，廣納各方意見。

 2

貳、 提案討論

提案 1                        提案單位：社會局

案由：為「臺北市公益彩券盈餘分配基金監督機制」乙案，提請  討

論。

決議：

一、 將俟公益彩券發行條例修正版本經立法院審議通過後，再

據以修正「臺北市公益彩券盈餘分配基金收支保管及運用

自治條例」，惟如臺北市社會福利聯盟認為有必要先修

正，可提供其修正該自治條例之內容送議會參考。

二、 有關老人健保補助與身心障礙者津貼等大額現金給付是

否應予調整，並研擬相關配套措施，以符合公平正義乙

案，另請金副市長主持專案會議討論。

參、 臨時動議：

提案 1                            提案單位：衛生局

案由：有關「臺北市長期療護（社區復健、氣切補助、機構暫托）

發展遲緩兒童療育醫療補助及兒童醫療補助等經費不

足，研議以公益彩券盈餘經費支應」乙案，提請  討論。

決議：本案未來應朝向長期照護方向規劃，故將整合納入長期照

護規劃推動小組會議中一併考量。

提案 2                           提案人：陳委員節如

案由：

一、 請勞工局尋覓合適場地設立身心障礙者庇護工場，並請各

局處清查適合之閒置空間提供予勞工局。
二、 部分里長私設舊衣回收箱，移走身心障礙機構合法設置之

舊衣回收箱，請環保局處理。

決議：

一、 請勞工局就庇護工場相關事項，於下次會議提案報告。

 3

二、 請社會局就陳委員所提供不符設置舊衣回收箱等相關資

料及照片，函轉環保局（主責），並協調民政局處理，於

下次會議提會報告。

提案 3                           提案人：吳委員玉琴

案由：為免與會人員過多，影響會議運作，並確保社福委員之發

言權益，市政顧問免予參與社福委員會議乙案，提請  討

論。
決議：由於社福委員會所討論之議題，係屬社會福利政策之諮詢

及規劃，邀集具有專家學者背景之市政顧問共同參與，實

有集思廣益，有助於社福政策之規劃與實施，故仍維持現

行會議之運作方式；惟為免影響委員之發言權益，將由主

席掌握委員與顧問之發言順序及時間，以維委員權益。

提案 4                           提案人：楊委員培珊

案由：前次會議決議請衛生局將長期照護規劃推動小組之現況、

規劃及期程，提供予朱委員偉仁及楊委員培珊參考，並邀
請 2 位委員與會討論，惟未獲處理乙案。

決議：請長期照護規劃推動小組於下次會議專案報告。

肆、 散會：下午 5 時 35 分。